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Introduction

The theory of homogenization was developed for the study of mathematical models
for physical systems that feature several different length scales. In the case of two length
scales we distinguish between the so-called macroscale and microscale. Plainly speaking
the macroscale is the length scale on which the system interacts with its environment.
The microscale is determined by a recurring property with the distance of recurrence
much smaller than the size on the macroscale level. The example of a material with
such an arrangement on the microscale level-the microstructure, are composites made
of components with significantly different physical properties. The components of the
composite remain separate and distinct in the resulting microstructure. The compos-
ite exhibits characteristics that differ from the individual components. The porous
medium, which is a material with the microstructure formed by a solid matrix with
interconnected void-the pores, also represents the example of a material possessing the
two-scale nature.

The benefit of the theory of homogenization is that it provides methods that allow
to establish models involving macroscopic quantities of the physical system that can
be easily measured experimentally. Many strategies have been developed over the
last decades for the passage from a model incorporating different length scales to a
model incorporating the coarse scale only. In essence, all of these strategies follow the
same idea. It consists in the identification of a parameter 0 < ε ≪ 1 that represents
the distance of recurrence on the microscopic level of the physical system with two
distinguished length scales. Then the asymptotics of the corresponding mathematical
model is studied for ε tending to zero that involves finding an appropriate topology
in which the two–scale model converges to a limit model. Moreover, apriori it is not
guaranteed that any information about the microscale transfers into the limit model.
In this context, it is appropriate to call the procedure of the transition from the model
involving the parameter ε to a limit model as homogenization. Indeed, passing to the
limit ε → 0 causes shrinking of the microstructure and the limit model describes a
physical system that is homogeneous from this point of view.

To illustrate the general description one can consider the derivation of celebrated
Darcy’s law which states that the velocity of the flow of a Newtonian fluid through
a porous medium is proportional to the difference of an external force and pressure
gradient. The idea of using the homogenization approach for deriving Darcy’s law goes
back to Tartar, see [6]. In this situation the physical model that incorporates two scales
consists of a Newtonian fluid that occupies a porous medium. The flow of the fluid is
modeled by the Stokes system with the homogeneous Dirichlet boundary condition in
a domain whose microstructure is formed by periodically repeated cells consisting of a
fluid and solid part with the size being described by a parameter ε ≪ 1 and the fluid
parts of all cells form a connected and open set. The homogenization process consists
in two steps. In the first step one finds a suitable extension of the velocity and the
pressure to the whole domain (to the part which is assumed to be solid). In the second
step the parameter ε is let to tend to zero using the weak topology of spaces L2 and
W 1,2.
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Introduction

Dissertation summary
This thesis consists of three chapters that are based on original articles completed dur-
ing my doctoral studies. In each of the chapter the homogenization process for a specific
mathematical model is investigated. In the background of all three papers one finds the
following scheme. A system of partial differential equations that describes the behavior
of physical model incorporating both macro and micro scale, which is represented by a
parameter 0 < ε ≪ 1, is considered at the beginning. After establishing the existence
of a weak solution of the system for an arbitrary but fixed ε, the uniform estimate of
the weak solution with respect to ε are obtained. In all three papers it is assumed
that the arrangement on the micro scale level of the physical system is periodic. It is
then natural to apply two-scale convergence method for the passage to the limit ε→ 0
to obtain the homogenized system. Especially, the weak compactness with respect to
the topology of two-scale convergence ensures the existence of a weakly two-scale con-
vergent sequence of weak solutions. In order to identify the limit of nonlinear terms
involving the stress tensor a variant of Minty’s trick is employed. The details of the
application of Minty’s trick depend on the fact whether one can test the weak formula-
tion of the system with two scales as well as the homogenized system by a solution or
not.

The results from the following articles are included in the thesis:

1. Martin Kalousek: Homogenization of incompressible generalized Stokes flows
through a porous medium, Nonlinear Anal., 136:1-39, 2016

This article is devoted to the derivation of the Darcy-type law for both stationary
and nonstationary flow of a non–Newtonian fluid via the homogenization of the
Stokes system in the domain with a microstructure. It is assumed that the depen-
dence of the viscosity of a fluid on the shear rate is determined by an N–function
with certain restrictions on growth.
In order to be able to adopt the approach that was successfully used in order
to derive Darcy’s law, several facts that are known in the context of standard
Lebesgue spaces are justified also in the context of Orlicz spaces. As particular
results, the existence of restriction operator and its estimates in an Orlicz space as
well as the characterization of annihilators of subspaces of Sobolev–Orlicz space
of solenoidal functions are established.
The assumption that the N–function satisfies the ∆′−condition appearing in the
published paper was removed from the first chapter since it turned out to be
redundant.

2. Miroslav Bulíček, Martin Kalousek, Petr Kaplický: Homogenization of an incom-
pressible stationary flow of an electrorheological fluid, Ann. Mat. Pura Appl.,
online first, 2016

In this paper a mathematical model describing a flow of an electrorheological fluid
through an electric field is considered. The dependence of the tensor on the shear
rate is assumed to be given by a power function with a constant exponent and to
capture significant changes in viscosity depending on the electric field. The stress
tensor is also assumed to depend on a spatial variable.
The assumed lower bound on the exponent causes that a weak solution of the
two-scale system possesses the regularity which does not allow testing the weak
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Introduction

formulation of the system by its solution. This excludes the possibility of the
direct application of Minty’s trick. In order to overcome this inconvenience the
pressure is decomposed into parts one of which is bounded in the same Lebesgue
space as the stress tensor and the second part is precompact in the bigger Lebesgue
space. This decomposition is combined with the method of Lipschitz truncation
of Sobolev functions and the Div-Curl lemma to determine the limit of nonlinear
term that is required for the application of Minty’s trick. Let us point out that
due to the structure of the stress tensor velocity gradients corresponding to dif-
ferent values of the parameter ε belong to the same Lebesgue space on which the
maximal operator is bounded.

3. Miroslav Bulíček, Piotr Gwiazda, Martin Kalousek, Agnieszka Świerczewska-
Gwiazda: Homogenization of nonlinear elliptic systems in nonreflexive Musielak-
Orlicz spaces
In the paper is studied the homogenization process for families of strongly non-
linear elliptic systems with the homogeneous Dirichlet boundary condition. The
growth and the coercivity of the elliptic operator is assumed to be indicated by a
general inhomogeneous anisotropic N–function M , which which may be possibly
also dependent on the spatial variable and in this case it is supposed to satisfy a
condition of log–Hölder type.
The general form of the N–function and the generality of corresponding function
spaces bring two challenges one has to face. First, the density of smooth functions
in the strong topology is not available in considered function spaces. However,
this issue is overcome by using the density of smooth functions in the so–called
modular topology, which was recently exploited in obtaining results concerning
the existence of solutions of nonlinear elliptic equations in Musielak-Orlicz spaces.
The second issue is the lack of reflexivity of function spaces involved. Accordingly,
the crucial property of the two–scale convergence, the compactness of bounded
sets in the weak sense, is not available and the two–scale convergence method
cannot be directly adopted. Nevertheless, the function spaces involved possess
separable preduals. Consequently, they provide the compactness of bounded sets
in the weak∗ sense. Therefore it is reasonable to establish the weak∗ two–scale
convergence. Moreover, except for the weak∗ two–scale compactness of bounded
sets also other properties of this notion of convergence analogous to the standard
weak two–scale convergence are derived and used for the identification of the limit
of the nonlinear term.
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Conclusions
In Chapter 1 the two–scale convergence method was applied in modeling a non–Newto-
nian fluid flow through a porous medium. Starting from the stationary and also non-
stationary generalized Stokes system governing the flow of a fluid with shear dependent
viscosity the homogenized systems were derived. These systems do not involve the com-
plicated structure of the porous medium. However, they possess an intrinsic two–scale
coupling. Let us point out that the coupling has a nonlinear character, which comes
from the assumed nonlinear dependence of the viscosity on the shear rate. In contrast
with the case of constant viscosity, for which the homogenized system was derived in
[2], when the linearity of the stress tensor allows to separate the scales, there is no sim-
ple way how to separate scales in the homogenized problems. One should not regard
the structural complexity of the homogenized problems as a drawback. It cannot be
expected that the homogenized systems describing complex phenomena have a simple
form. Although the structure of the homogenized systems does not pose any complica-
tion in proving the existence of weak solutions of these systems, for which the theory
of monotone operators is successfully applied, it poses challenges if the homogenized
systems would be treated numerically.

In Chapter 2 the method of Lipschitz approximation of Sobolev functions was com-
bined with the two–scale convergence in order to verify the following hypothesis. The
homogenization of a system of partial differential equations governing a stationary flow
of an electrorheological fluid can be performed under the same assumption on the expo-
nent p, which ensures the existence of a weak solution of this system, i.e., p > p0 :=

2d
d+2 .


[…]


y (Ω× Y ;Rd×N ) as m→ ∞.
(3.58)

Let us consider a standard mollifier ω ∈ C∞(Rd×Rd). Since Vm is supported in Km ⊂
Ω for all m, we can find for every m a sequence δn → 0 as n → ∞ such that, defining
Vm,n := Vm ∗ ωn, where ωn(z) = (δn)−2dω

(
z
δn

)
, we have Vm,n ∈ C∞

c (Ω;C∞
per(Y ))d×N .

We immediately observe that ∥Vm,n∥L∞(Ω×Y ) ≤ ∥Vm∥L∞(Ω×Y ). In the same way
as (3.57) was shown we get that ∥A(·,Vm,n)∥L∞(Ω×Y ) ≤ c(m). We also obtain that
Vm,n → Vm and A(·,Vm,n) → A(·,Vm) in measure as n→ ∞ for every m. Moreover,
for every m the sequences {Vm,n}∞n=1 and {A(·,Vm,n)}∞n=1 are uniformly integrable,
which can be shown analogously as above. Consequently, we have for every m that

Vm,n M−−→ Vm in LMy(Ω× Y ;Rd×N ),

A(·,Vm,n)
M∗
−−→ A(·,Vm) in LM∗

y (Ω× Y ;Rd×N ) as n→ ∞.
(3.59)

Finally, employing (3.59), (3.58) and Lemma 3.4.2 we infer from (3.54) that

0 ≤ lim
m→∞

lim
n→∞

ˆ
Ω

ˆ
Y
(A0 − A(y,Vm,n)) · (∇u + U − Vm,n)

=

ˆ
Ω

ˆ
Y
(A0 − A(y,V)) · (∇u + U − V).
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Step 4: Let us denote for a positive k

Sk = {(x, y) ∈ Ω× Y : |∇u(x) + U(x, y)| ≤ k}

and χk be the characteristic function of Sk. We replace V ∈ L∞(Ω×Y ;Rd×N ) in (3.54)
by (∇u + U)χj + hVχi where 0 < i < j and h ∈ (0, 1) to obtain

0 ≤
ˆ
Ω

ˆ
Y

A0 · (∇u + U − (∇u + U)χj)dydx

−
ˆ
Ω

ˆ
Y

A(y, (∇u + U)χj + hVχi)) · (∇u + U − (∇u + U)χj)

− h

ˆ
Ω

ˆ
Y
(A0 − A(y, (∇u + U)χj + hVχi)) · Vχidydx = I − II + III.

The term I disappears when performing the limit passage j → ∞ by the Lebesgue
dominated convergence theorem and the fact |Ω × Y \ Sj | → 0 as j → ∞. As (∇u +
U)χj + hVχi is zero in Ω× Y \ Sj , we see that II = 0 thanks to (A3). After dividing
the resulting inequality by h and letting j → ∞ we arrive with the help of Lebesgue
dominated convergence theorem at

ˆ
Si

(A0 − A(y,∇u + U + hV)) · Vdydx ≤ 0. (3.60)

By (M2) we obtain
ˆ
Si

M∗(y,A(y,∇u + U + hV))dydx ≤
ˆ
Si

m∗
1(|A(y,∇u + U + hV)|)dydx

≤ |Si|m∗
1(∥A(·,∇u + U + hV)∥L∞(Si)) ≤ c.

(3.61)

The fact that ∥A(·,∇u + U + hV)∥L∞(Si) is bounded independently of h ∈ (0, 1) is
shown in the same way as (3.57) because

∥∇u + U + hV∥L∞(Si) ≤ ∥∇u + U∥L∞(Si) + ∥V∥L∞(Ω×Y ) ≤ i+ ∥V∥L∞(Ω×Y ).

Since A(y,∇u+U+ hV) → A(y,∇u+U) a.e. in Si and {A(y,∇u+U+ hV)}h∈(0,1)
is uniformly integrable on Si due to (3.61) and Lemma 3.2.3, the Vitali theorem implies

A(y,∇u + U + hV) → A(y,∇u + U) in L1(Si).

Therefore passing to the limit h→ 0+ in (3.60) we arrive at
ˆ
Si

(A0 − A(y,∇u + U)) · Vdydx ≤ 0.

Finally, setting

V =
A0 − A(y,∇u + U)

|A0 − A(y,∇u + U)|+ 1

yields
A0(x, y) = A(y,∇u(x) + U(x, y)) (3.62)

for a.a. (x, y) ∈ Si. Since i was arbitrary and |Ω × Y \ Si| → 0 as i → ∞, the
equality (3.62) holds a.e. in Ω×Y . Moreover, due to the properties (3.42) and (3.43) we
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obtain that U(x, ·) is equal to the gradient of a weak solution of the cell problem (3.12)
corresponding to ξ = ∇u(x). Finally, we get by (3.46) and (3.11) that

Ā(x) =

ˆ
Y

A0(x, y)dy =

ˆ
Y

A(y,∇u(x) + U(x, y))dy = Â(∇u(x)). (3.63)

Step 5: The existence of a unique weak solution of the problem (3.2), which is a
function u ∈ V f

0 that satisfies
ˆ
Ω

Â(∇u) · ∇φ =

ˆ
Ω

F · ∇φ ∀φ ∈ V f
0 . (3.64)

We notice that the existence part has been proven in the previous steps. Indeed, in (3.63)
we identified the function Ā, which arises in (3.48). Then using the density of smooth
compactly supported functions in V f

0 we conclude (3.64). In order to show the unique-
ness of a weak solution of (3.2) we can follow the proof of the uniqueness of a weak
solution in Theorem 3.4.7.
Step 6: Since we know that (3.2) possesses a unique solution u and we can extract from
any subsequence of {uj}∞j=1 a subsequence that converges to u weakly in W 1,1

0 (Ω;RN )),
the whole sequence {uj}∞j=1 converges to u weakly in W 1,1

0 (Ω;RN ).
