Review of the doctoral thesis of Mgr. Martin Kalousek

Homogenization of flows of non-Newtonian fluids and strongly nonlinear elliptic systems

The thesis consists of three results

- M. Kalousek: *Homogenization of incompressible generalized Stokes flows through a porous medium*. *Nonlinear Anal.* 136:1-32 (2016).
- M. Bulíček, M. Kalousek, P. Kaplický: *Homogenization of an incompressible stationary flow of an electrorheological fluid*. *Annali di Matematica* (2016). doi:10.1007/s10231-016-0612-5.
- M. Bulíček, P. Gwiazda, M. Kalousek, A. Świerczewska-Gwiazda: *Homogenization of nonlinear elliptic systems in nonreflexive Musielak-Orlicz spaces*, submitted.

The results deal with homogenization of evolutionary and stationary system of PDE's. They are connected by the structure of the elliptic term and by the basic applied method which is the two-scale convergence. In the first result an evolutionary and stationary variant of the generalized Stokes problem is considered. The growth of the elliptic term is given by an Orlicz function and the small parameter $\epsilon > 0$ describes size of periodic holes in the domain. The second result deals with a different variant of the Stokes problem. The elliptic term has a variable growth and the parameter describes speed of its oscillations. Finally the third result is concerned with elliptic nonlinear problem with a rather general growth given by an N function that may depend also on space variable. Moreover it is not assumed that Δ_2 and ∇_2 conditions are satisfied. Again ϵ describes speed of oscillations in the space variable.

I think that the results in the thesis are interesting, important, and develop the understanding of homogenization of flows of generalized Newtonian fluids and of a nonlinear elliptic problems. They nicely demonstrate how Martin mathematically developed. In the first article he applied as a main tool the two scale convergence, while in the second he combined it with the method of approximation of Sobolev functions by Lipschitz functions and Div-Curl lemma. In the last also further tool about nonreflexive Banach spaces, modular convergence, Young measures were added.

The formal layout of the thesis is good, it is typeset in L^AT_EX.

The collaboration with Martin Kalousek was pleasant. Even though some problems that he was asked to solve appeared not solvable, he did not hesitate and found a new fields where he could proceed further. At the final stage of his Ph.D. studies he worked completely independently.

I am sure that I can recommend to accept the thesis of Martin Kalousek for the doctoral degree.

In Prague, May 17, 2017

doc. Mgr. Petr Kaplický, Ph.D.
supervisor of the thesis